
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 2805/GR/UFFS/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023 
 

Altera portaria Nº 2604/GR/UFFS/2022 que 

publica o calendário acadêmico dos cursos de 

graduação para o ano letivo de 2023 da 

Universidade Federal da Fronteira Sul. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o Anexo da PORTARIA Nº 2604/GR/UFFS/2022, que publica o calendário 

acadêmico dos cursos de graduação para o ano letivo de 2023 da Universidade Federal da 

Fronteira Sul, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Março 2023 

27/03 a 04/05 - Período para solicitação de cancelamento de CCRs da graduação, via Portal do Aluno, dos alunos 

regulares dos campi Cerro Largo, Chapecó, Erechim, Laranjeiras do Sul e Realeza. (SGA).” (NR) 
 

“Abril 2023 

24/4 a 23/6 - Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem a criação de turmas de 

componentes curriculares para o período letivo 2023.2 no SIGAA.” (NR) 
 

“Maio 2023 

25 a 30/6 - Período criação e homologação das turmas de componentes curriculares pela Coordenação Acadêmica, 

de todos campi, no SIGAA.” (NR) 
 

“Setembro 2023 

2709. Data final para solicitação de trancamento de matrícula em CCR do tipo disciplina. Para CCRs do tipo módulo 

deve ser solicitado pelo estudante até, no máximo, a data de cumprimento de 1/3 (um terço) da carga horária 

prevista.” (NR) 
 

“Outubro 2023 

02/10 a 08/12 - Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem a criação de turmas de 

componentes curriculares para o período letivo 2024.1 no SIGAA; 

09/10 a 15/12 - Período criação e homologação das turmas de componentes curriculares pela Coordenação 

Acadêmica, de todos campi, no SIGAA; 

16. II Mostra UFFS - Mostra da Produção Acadêmica da UFFS; 

16 a 20 - XII Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão (SEPE); 

17 a 19 - XIII Jornada de Iniciação Científica e Tecnológica (JIC); 

17 a 19 - III Simpósio da Pós-Graduação do Sul do Brasil (SIMPÓS - Sul); 

20. III Festival de Cultura da UFFS (Etapas Locais).” (NR) 

 

“Dezembro 2023 

01. III Festival de Cultura da UFFS (Etapa Geral).” (NR) 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2604
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2604

